
Pranostika na leden

    
Èíslo  8                                          Roèník 31                                                 Srpen 2021                                       Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

Pranostika na srpen: 
Když je v srpnu hodně rosy, mají z toho radost vosy.

Sdružení Tadeáše Haenkeho a město Chřibská
Vás zvou na VÝSTAVU

TADEÁŠ HAENKE 260 LET
1761 - 2021

Nový dům na náměstí 
Sobota 21. a 28. srpna 2021 
Neděle 22. a 29. srpna 2021 

od 9.00 do 11.00 hodin
a od 14.00 do 16.00 hodin

Neuhrazené poplatky
 Poplatek z pronájmu pozemku od města, který byl 

splatný do 30. 6. 2021. Poplatek je možno uhradit do po-
kladny MÚ v úřední hodiny Po-St od 10 - 11.15 hod. a od 
12-15 hod. Nebo na bankovní účet 0921393339/0800 VS 
36392131 a do poznámky uvést jméno plátce.

Cyklistický závod žen Tour de Feminin



Dne 22. července se uskutečnila akce pod názvem 
„Bohemia orienteering 2021“. Běhu se zúčastnilo 
1500 závodníků z celé Evropy. SDH Chřibská zajistil 
závodníkům vodu v korytech, ve kterých se účastníci 
po závodu umývali.

V sobotu 24. července jsme měli možnost se zú-
častnit akce, kterou pořádal spolek DMO Lužické a 
Žitavské hory, z. s. Jednalo se o výlet z Chřibské za 
výhledy a vodopády, trasa měla cca 14 km.

Ve středu 28. července se od 17:00 hodin v lesním 
divadle ve Chřibské měla uskutečnit tři divadelní 
představení. Toto divadelní putování po kraji Lužic-
kých hor přijela zprostředkovat LUŽICKÁ ŠŇŮRA. 
Velkých i malých diváku se sešlo mnoho, avšak po 
prvních několika minutách, kdy se začala hrát po-
hádka „Dopisy Smolíčkovi“, déšť a hřmění předsta-
vení přerušily.

KRÁTCE Z MĚSTA

Koupě nového traktoru, cena 140 000 Kč

Nouzové přistání balonu 
ve Chřibské v roce 1914 
Že i v minulosti se nad Chřibskou objevil, vzdušný 

balon, se zmiňuje zpráva ve varnsdorfských novinách 
„Abvehr“.

Dne 24. května 1914 v 11 hodin dopoledne nouzově 
přistál u restaurace „Zur Felixruh“ v Horní Chřib-
ské balon o obsahu 800 m3 plynu. Balon s názvem 
„SCHICHT“ německého leteckého spolku v Teplicích 
vzlétl v půl osmé ráno z Ústí nad Labem s tříčlenou 
posádkou, kterou tvořili pánové Walter Mitscherlich, 
Dr. Funk oba z Teplic a továrník Kühne z Jirkova.

Když se balon dostal nad chřibské údolí, byl nucen 
pro riziko bouřky, kdy gondola balonu se zachytila za 
vršky smrků na kraji lesa přistát. Přistání dle výpo-
vědi inženýra Mitscherlicha proběhlo hladce. Zpráva 
o této události se ve Chřibské rozšířila rychlostí bles-
ku a za krátký čas se na tuto událost přišly podívat 
stovky zvědavců.

Balon byl dopraven na nádraží „Schönfeld“ (dnes 
Chřibská) a odvezen zpět do Teplic.

(Tento balon byl v I. sv. válce používán k pozorová-
ní na ruské frontě)                                            

                                                       (Josef Navrátil)

Dne 30. 7. přeletěl nad Chřibskou horkovzdušný balon

LUŽICKÁ NEMOCNICE RUMBURK
Začátkem července došlo k předání potřebných protoko-
lů a Lužická nemocnice v Rumburku oficiálně patří do 
sítě nemocnic, které patří pod Krajskou zdravotní, a. s. 
(KZ). Ředitelem pro zdravotní péči v Lužické nemocnici 

se stal MUDr. Michal Tichý, Ph.D., MPH.

Oprava komunikace na sídlišti
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Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek
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Procházka Novou Chřibskou 
krok za krokem

(IV. část)

Restaurace Klein Semmering

(Pokračování na str. 4)

Nádraží Chřibská - Malý Semerink
I. část

V dnešních toulkách chřibskou minulostí se sezná-
míme s bývalým, velmi proslulým letoviskem Malý 
Semerink (Klein Semmering), které se nacházelo 
v blízkosti dnešního nádraží Chřibská.

Významný mezník v životě obyvatel Šluknovské-
ho výběžku nastal 16. ledna 1869, kdy byla dána 
do provozu železniční trať vedoucí z České Lípy do 
Rumburku a z Děčína do Varnsdorfu, kterou posta-
vila akciová společnost Česká severní dráha (Nord-
böhmische Bahn). 

Na této trati bylo také vybudováno dnešní nádraží 
Chřibská původně Schönfeld (Krásné Pole), které 
se nachází na katastru Rybniště. Toto nádraží leží 
v lesnaté, hornaté krajině ve výšce 489 m. n. m. Při 
stavbě tratě, která vyžadovala náročné zemní práce, 
odstřely skal a v jejichž blízkosti byl vybudován via-
dukt, začalo se této železniční stanici pro její horské 
položení říkat „Klein Semmering“ (Malý Semerink). 
Této polohy využil Emanuel Tschinkel, podnikavý 
průmyslník z Krásného Pole, majitel firmy August 
Tschinkel, vyrábějící náhražky kávy „cikorku“ a čo-
koládu.

Emanuel Tschinkel odkoupil od knížete Ferdinan-
da Kinského velké okolní lesní pozemky, ležící vedle 

železniční stanice, na kterých v roce 1870 nechal 
vystavět restauraci ve švýcarském stylu se dvěma 
verandami, jídelnou, biliárem, dámským salonkem, 
kuřárnou, hudebním pavilonem, stájemi, rozlehlým 
parkem a téměř 11 ha velkou oborou.

V roce 1871 sem byl zaveden vodovod napojený 
na Rytířskou studánku na Žulovci.

Továrník Emanuel Tschinkel



Procházka Novou Chřibskou 
krok za krokem

(IV. část)

(pokračování ze str. 3)
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Nádraží Chřibská - Malý Semerink
I. část

Vila „Raimund“ na Malém Semerinku, postavená v letech 1873 - 1874

Továrník Emanuel Tschinkel zemřel v roce 1871 
ve věku 57 let. Jeho syn Emanuel Tschinkel jun. 
(narozen v Krásném Poli r. 1839) nechal postavit do 
tohoto areálu v letech 1873 - 1874 vilu „Raimund“ 
s dvanácti pokoji pro náročné hosty. Prvním lázeň-
ským lékařem zde od roku 1874 působil MUDr. 
Johann Hille.

V roce 1882 byl do lázní sveden od Plešivce pra-
men železité vody podobného složení jako voda 
v lázních Libverda. 

Toto lázeňské letovisko, které mělo příjemné 
klima, bylo hojně navštěvováno hosty z Drážďan, 
Berlína a Prahy. Lázeňské procedury se týkaly 
především léčby vysokého tlaku, srdečních potíží, 
nervů, obezity a celkové rekonvalescence.

V roce 1885 byl dán do provozu lázeňský dům, kde 
se prováděly vanové koupele.

V sezoně 1886, která začínala od 1. května a 
končila 31. října, sem zavítalo 5000 návštěvníků. 
Lázeňští hosté měli možnost navštívit i zajímavá 
místa v blízkém i vzdáleném okolí, například Tol-
štejn, Jedlovou, Luž, německý Ojbyn nebo České 
Švýcarsko s proslulou Pravčickou bránou.

Na Malý Semerink zajížděl také 2x později 3x 
denně poštovní dostavník z Chřibské za 40 haléřů 

za osobu. Lázeňští hosté používali poštovní úřad 
Horní Chřibská - Krásné Pole a lékárnu ve Chřib-
ské.

Malý Semering byl také vyhledávaným místem, 
kde se konaly různé kulturní akce, zejména byly 
vyhlášené koncerty, na kterých často hrály střelec-
ké kapely z Chřibské a z Varnsdorfu. 

Josef Navrátil, pokračování

Pozvánka na koncert v restauraci na Malém Semerinku



Hezký den, 
se zájmem jsem si přečetl článek o Školkař-

ském středisku, za který děkuji. Jen mne na 
článku mrzí to, že je na straně 4 ukončen roz-
děleným slovem, a to bez pokračování. Dále se 
podivuju kvalitě fotografií, které jsou součástí 
článku.

S pozdravem Jan Novák, Krásné Pole

Velmi děkuji za vaši reakci na neukončený 
text v článku o Školkařském středisku. Sama 
jsem byla překvapena, jelikož jsem po korek-
tuře zasílala text v plném znění. Chyba prav-
děpodobně nastala na straně tiskárny, která 
vznikla po následných úpravách. Poslední 
ukončená věta v textu zní VŠEM TĚM PA-
TŘÍ PODĚKOVÁNÍ ZA PRÁCI, KTEROU 
V TOMTO ŠKOLKAŘSKÉM STŘEDISKU 
ODVEDLI.

Co se kvality fotografií týče, vycházela jsem 
z toho, co jsem obdržela. Pana Kučeru jsem 
požádala, zdali má kvalitnější. Bohužel mi byly 
poslány již v době, kdy bylo červencové číslo již 
v tisku. Tímto se omlouvám za vzniklé chyby a 
děkuji za pochopení.

                                    Bc. Martina Navrátilová

NAPSALI NÁM
Dne 6. 7. 2021 provedla jednotka SDH Chřib-

ská a HZS Česká Kamenice výjezd na transport 
zraněné osoby z Purkratického lesa. Po příjezdu 
na určené místo byla zraněná osoba vyhledána. 
Bylo provedeno prvotní ošetření a v nosítkách 
byla osoba transportována do místa, kam dojede 
záchranná služba. Po příjezdu ZZS byla zraně-
ná osoba předána a jednotky se vrátily na své 
základny.

Dne 19. 7. 2021 provedla jednotka SDH Chřib-
ská výjezd na odstranění ÚNL (únik nebezpečné 
látky) z komunikace v Horní Chřibské. Po pří-
jezdu na místo byla zjištěna skvrna nafty  25 x 
1,5 m. Skvrna byla sanována sorbentem. PČR 
na místě řídila dopravu. Na místo byla prostřed-
nictvím KOPIS povolána SúS na označení místa 
dopravními značkami. 

Dne 20. 7. 2021 zavítala naše jednotka SDH 
Chřibská na dětský tábor Babočka v Horní 
Chřibské, kde společně s jednotkou HZS PS 
Česká Kamenice provedla ukázku požární tech-
niky. V závěru byly od našeho vozidla nataženy 
dva proudy „C“ a děti si vyzkoušely na chvíli být 
hasičem.

Ve dnech 21. a 22. 7. 2021 prováděla naše jed-
notka SDH Chřibská dodávku užitkové vody pro 
účastníky mezinárodního orientačního běhu Bo-
hemia orienteering 2021, který se konal v okolí 
Chřibské.

                                                         Jiří Toufar

ZPRÁVY SDH CHŘIBSKÁ

Prodej slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell - typu Araukana 
a Dark Shell - typu Maranska. 

Stáří 16- 20 týdnů, cena 185 -229,- Kč/ ks
Prodej: 22. 8. 2021

Chřibská - u muzea - 10.55  hod.

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. 
Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod. 

na tel. 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz

inzerce

TISKAŘSKÝ ŠOTEK

V červencovém čísle Chřibského zpravodaje letošního 
roku řádil “tiskařský šotek”. Krásné fotografie z “Cesty 
pohádkovým lesem” nafotila BLANKA ŠKVOROVÁ. 
Tímto se upřímně omlouvám za vzniklou chybu, děkuji 
za pochopení a přeji mnoho vydařených fotografií.

     
                                            Martina Navrátilová
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Připravujeme 
na měsíc březen akci

KNIHA ZA KORUNU

Chcete se zbavit nepotřebných knih
a je vám líto je dát do sběru,

protože můžou ještě
udělat radost někomu jinému?

Knihy všeho druhu můžete odevzdat
na MÚ Chřibská
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Technika ve školkařském středisku Chřibská

Z klubu seniorů…
V měsíci srpnu oslaví naše členka paní

Eva Durčanská 83. narozeniny. 

Přejeme hodně zdraví.



CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 8 vyšlo dne 
10. 8. 2021 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

ROZLOSOVÁNÍ PODZIM 2021 A-TÝM

1. kolo
Neděle 22. 8. 2021 17:00
FK Česká Kamenice „B“ - FK Chřibská

2. kolo
Neděle 29. 8. 2021 17:00
FK Chřibská - FC United Roma z. s

3. kolo
Sobota 4. 9. 2021 13:00
TJ Dolní Habartice - spolek - FK Chřibská

4. kolo
Neděle 12. 9. 2021 16:30
FK Chřibská - Fotbal klub Bynovec

5. kolo
Neděle 19. 9. 2021 16:30
TJ Jiskra Staré Křečany, z. s. - FK Chřibská

6. kolo
Neděle 26. 9. 2021 16:00
FK Chřibská - FK Huntířov z. s

7. kolo
Neděle 3. 10. 2021 16:00
TJ Tatran Rybniště, z. s. - FK Chřibská

8. kolo
Neděle 10. 10. 2021 15:30
FK Chřibská - FK Františkov nad Ploučnicí, z. s

9. kolo
Neděle 17. 10. 2021 15:30
FK Dolní Podluží, z. s. - FK Chřibská

10. kolo
Neděle 24. 10. 2021 14:30
FK Chřibská - FK Malšovice, spolek „B“

11. kolo
Neděle 31. 10. 2021 10:15
SK STAP-TRATEC Vilémov „B“ - FK Chřibská

XXXIV. ROČNÍK TURNAJE V MALÉ 
KOPANÉ NA POČEST PANA ŠPÍZE

Dne 17. 7. 2021 se uskutečnil po roční odmlce turnaj 
pana Špíse, kterého se zúčastnilo dvanáct mužstev. 
Počasí nám vůbec nepřálo, a tak se turnaj odehrál 
za intenzivního deště, který trval celý den. I za tak 
nepříznivého počasí se pořadatelům turnaj povedlo 
zvládnout a účastníci odjížděli spokojení.

VÍTĚZ TURNAJE. TÝM Boca juniors na fotografii.
 
Pořadí : 1. - Boca juniors, 2.  Rybniště, 3.  Habartice, 
4.  Ústí nad Labem, 5.  Ofenzivní chotky, 6.  Severni 
vítr, 7.  FK Chřibská, 8.  Komáří Filipov, 9.  Bar na 
scéně, 10.  Čavále, 11.  Slavoj, 12. - Citizens

Jaromír Nepovím

VZPOMÍNKY

Dne 17. 8. 2021 uplyne dvacet let, co nás navždy 
opustil pan Jan Hruška. Stále vzpomínáme. 

Syn

Dne 7. 8. tomu bylo 5 let, kdy odešel bratr Josef 
Procházka. A 23. 8. to budou 4 roky, kdy odešla ma-
minka Jarmila Procházková. Stále vzpomíná Věra s 
rodinou a vnoučaty

Společenská kronika...
V srpnu oslavují:

Ladislav Sajfrt
Marie Macháčová
Jiřina Karkulová
Eva Durčanská
Stanislav Zeman
Magdaléna Smetanová
Marie Broklová
Libuše Myšková
Zita Svobodová

Všem srdečně blahopřejeme!

Antonie Gwozdiewiczová
Kristina Koutná
Jiří Leso
Květa Kotianová
Zdeňka Menšová
Marie Křivohlavá
Anna Nepovímová
Jan Novák

Z FOTBALOVÉHO KLUBU

VÝLET Z ČESKÉ KAMENICE ZA
HISTORICKÝM ODKAZEM A VYHLÍDKAMI

SOBOTA 21. SRPNA 2021 V 9.30 HODIN

ČESKÁ KAMENICE, NÁMĚSTÍ, 
PŘED INFORMAČNÍM 

CENTREM 10 KM  3 HODINY

Pořádá: DMO Lužické a Jizerské hory, z.s.
www.dolluzihor.cz


